116. *d. leg. Error*, sed nec hic intelligendi modus quadrat, quia *d. l. Si patronus*, procedit etiam casu, quo quis per ignorantiam iuris caueat, & promittat secundum veriore sensum, quem statim demonstrabimus. Quare ego censeo, quod siue scienter, siue ignoranter, vel ignorantia iuris patronus caueat se soluturum legatum, vel fideicommissum, ex portione sibi debita in bonis liberti, non teneatur ex vi promissionis, & sic indistincte dico intelligendam *d. l. Si patronus*, ex ratione, quam textus assignat (*ibi ne pars ex legibus verecundia patronali debita minuatur*), nec in hoc casu, promissio patroni aliquid operatur, tanquam a legibus reprobata, quæ tantum detulerunt patronali reuerentiæ; ne permitterent ipsi patrono, ut illi posset renunciare, prout generale est in priuilegijs concessis ob reuerentiam, prout interminis *l. Alia. 15. §. eleganter, D. solut. matrimonio, facit leg. ultim. Cod. de bonis libertorum, & communis resolutio ad cap. Odoardus de solutionibus, Garcia regul. 333. nu. 8. Gutier. de iuramento confirmat. 1. part. cap. 16. num. 47. insignis Barbosa in d. §. Eleganter à principio, sic limitata regul. d. l. penul. C. de pactis cum similibus, unde cum legitima patrono debeatur ob reuerentiam, nihil mirum, si non obliget pactio in contrarium, *d. l. Si patronus in principio*, & hanc rationem decidendi postea assignauit *Cuiacius in leg. 1. Cod. ad leg.**

*Falcidiam*. Nec obstabit, quod filij possunt renunciare suæ legitimæ, antequam eis deferatur, ut colligitur ex *l. Si quando. 36. §. Generaliter C. in officioso testamento, Molina lib. 2. cap. 3. num. 7. & num. 36. Peregrin. articul. 36. num. 89. Menoch. lib. 4. de presumptionibus presump. 33. à n. 13. & cons. 71. numer. 22. Gutier. 2. Canonic. cap. 14. num. 97. Couar. in nostro cap. Raynaldus §. 2. numer. 2. Gabriel, Crass. & alij, quos citat, & sequitur *Moneta de commutat. Ultimatum voluntatum, cap. 9. numer. 238. Gabriel Pereira decis. 11. num. 1. plures supra 1. part. num. 551. quia legitima filiorum eis non defertur ob reuerentiam, ideoque nihil mirum, si renunciare illi possint. Neque iam obstat *l. Patron. ad Trebellianum*, non enim loquitur de legitima adhuc non acquisita, sed potius de iam acquisita, quæ cum iam sit patrimonium patroni, & sit satisfactum reuerentiæ ei debitæ, non est inconueniens, ut patronus illam ad libitum possit distribuere, & hæc dico versari differentiam inter vnum, & alterum casum. Unde si in hoc secundo casu, ipse patronus donauerit sponte, valebit donatio, iuxta terminos *l. 1. Cod. ad l. Falcid.* cum similibus supra citatis, & si donet per iuris errorem, idem resoluetur, ne habeat repetitionem *d. l. Error in 2. part.* si vero soluat per errorem facti, repetere poterit, *d. l. Patronus in fin. d. l. Error in 1. part. Pichard. §. 1. quibusmodis re. num. 40. Iulius Pac. cent. 6. concilia-***

117.

118.

## De vna, & altera quarta deducenda vel nō,

concordant. 42. *Surdus decision.* 246. num. 7. hi autem termini applicari non possunt d. l. *Si patronus*, quia ibi quocumque modo fiat cautio, semper promissio, semper potest repeti, ne minuatur pars debita reuerentiæ, ex quibus constat, quod si quis soluat legata integra per errorem iuris, similiter repetere non possit, quemadmodum ille qui vltro persoluit, ita colligitur ex leg. *Error.* 2. part. *Cod. ad l. Falcidiam*, l. *Cum quis Cod. Iuris, & facti ignorantia Doctores supra, Menochius 4. remed. adipiscend. num. 639. post Zueard. in l. fin. Cod. edicto Divi Adrian. num. 428. Peregr. artic. 3. num. 124. & artic. 47. nu. 38. & in specie est textus capitalis in l. Regula 9. §. 5. si quis ius ignorans D. iuris, & facti ignor. vbi proponitur exemplum de Falcidia per errorem iuris non retenta, ad fin. ibi C. sciant ignorantiam facti, non iuris prodesse, neque stultis succuri, sed errantibus, ex quibus verbis colligitur errantem in iure comparari scilenti, qui vltro persoluit, cui repetitio denegatur, d. leg. *Cuius per errorem, cum supracitatis*, ita ex alijs comprobatur *Padilla in d. l. Cum quis num. 24. contra communem, quam ipse refert, num. 18. melius comprobatur Quaren. ad titulum de condict. indebita cap. 3. & Cuiac. in solemnibus recitat, Digestorum super d. §. Si quis ius, & est verissima sententia, ut per *Fachinum controvers. lib. 8. cap. 106. Pichard. d. §. 1. quibusmodis re, num. 35. Baptista Costa de Iuris, & facti ignorantia, sed obstat quia Falcidia***

ipso iure defertur hæredi, & ei acquiritur dominium, l. *Lineam*. 26. 120. *D. ad l. Falcidiam*, ideoq; ei cōpetit pro ea consequenda rei vindicatio d. leg. *Lineam*, vel interdictum quorum legatorum, ut probatur ex l. 1. §. *Si quis ex mortis D. quorum legatorum l. 1. C. eodem*, notat *Ripa, & Guacius*, quos sequitur *Menoch. 2. adipiscendæ, num. 57. Peregrin. artic. 47. num. 42. & 45.* sed iuris ignorantia non nocet indamniss, ut probatur ex l. *Iuris ignorantia 7. D. de iuris, & facti ignorantia Cald. in §. Si tutor Instit. de in offic. nu. 7.* igitur. Secundo obstat l. *Error. 8. D. eodem titul.* vbi *Papinianus* regulam ponit generalē, errorem iuris nemini in damno rei suæ nocere: ergo dicendum videtur hæredem nō posse fraudari sua Falcidia, licet per errorem iuris soluat.

Sed verissima est supraposita resolutio contra communem, neque curandum est de varijs distinctionibus, quas illa facit cum *Accursio* in multis locis, præcipue in tribus, nempe in l. 1. *D. de condictione indebita*. & in l. 7. *D. de iuris, & facti ignorantia, & in d. l. Cui quis Cod. eodem titul.* Nam ipse *Accursius* fallitur manifeste, in eo, quod existimat, solutum per errorem iuris, licet naturaliter deberetur, si tamen Civiliter non debeatur posse repeti ex d. leg. 7. *de Iuris, & facti ignorantia*, cum tamē cōtrarium sit verissimum, nempe naturalem obligationem impedire repetitionem, ex quacumq; causa facta